inest. Diese Beweisführung ist die hier einzig anwendbare, denn aus den uns bekannten und als Wirkungen erscheinenden geschaffenen Dingen müssen wir auf Gott als die sie setzende Ursache schließen.

„Duplex est demonstratio, erklärt der hl. Thomas S. Th. I, q. 2. a. 2. Una quae est per causam et dicitur propter quid et haec est per priora simpliciter; alia est per effectum et dicitur demonstratio quia et haec est per ea, quae sunt priora quoad nos. Cum enim effectus aliquis nobis est manifestior quam sua causa per effectum procedimus ad cognitionem causae. Ex quolibet autem effectu potest demonstrari propriam causam ejus esse, si tamen ejus effectus sint magis noti quoad nos; quia cum effectus dependeant a causa, posito effectu necesse est causam praeexistere. Unde Deum esse secundum quod non est per se notum quoad nos, demonstrabile est per effectus nobis notos.“ Hierbei schlägt es jedoch nichts, daß die Erkenntnis nur aus solchen Wirkungen hergeleitet wird, die mit der Ursache nicht in Proportion stehen. Das bewirkt bloß, daß die Erkenntnis der Ursache nur eine unvollkommene bleibt. So widerlegt der Heilige den sich in obigem Sinne gemachten Einwurf, S. Th. I. q. 2. a. 2 ad 3: „quod per effectus non proportionatos causae non potest perfecta cognitio de causa haberi, sed tamen ex quacunque effectu potest manifeste nobis demonstrari causam esse et sic ex effectibus Dei potest demonstrari Deum esse licet per eos non perfecte possimus eum cognoscere secundum suam essentiam.“

Diese erkenntnis-theoretischen Erörterungen vorausschickend stellt sich der hl. Thomas die Frage: *utrum Deus sit?* und beantwortet sich dieselbe dahin, daß man auf fünffachem Wege dahin gelange, einen Beweis für die Existenz von fünf Eigenschaften erbringen zu können, die einzeln genommen für sich den Beweis des Daseins Gottes noch nicht führen, da sie einzeln die Wirklichkeit eines Wesens noch nicht beweisen, welches wir mit dem Begriff „Gott“ bezeichnen, in ihrer Gesamtheit jedoch und mit einander verbunden direkt die Existenz Gottes mit metaphysischer Gewißheit beweisen. Commer, System der Philosophie Abt. 3, p. 30 bemerkt hierbei ganz richtig: „Inso-

fern ein Beweis für die Wahrheit, die sich aus ihm notwendig ergibt, bestimmt und angelegt ist, verhält er sich zu ihr ähnlich, wie das Wahrnehmungsvermögen zu seinem Gegenstande, der ein mehrfacher ist; denn man muß z. B. bei den äußern Sinnen den besondern Gegenstand der Wahrnehmung von dem unterscheiden, welcher nur zufällig bei der Wahrnehmung des besondern Gegenstandes mit wahrgenommen wird.“ So wird neben dem formalen Gegenstande der Wahrnehmung noch ein anderer Gegenstand zufällig mit wahrgenommen, das ist das Subjekt, woran sich der formale Gegenstand der Wahrnehmung des Seins befindet. Die fünf Einzelbeweise schließen einzeln auf die Wirklichkeit der Existenz der fünf Eigenschaften, und sie besitzen in Bezug auf das wirkliche Sein dieser fünf Eigenschaften volle Wahrheit und Gewißheit, in Bezug auf das Dasein Gottes nur Wahrscheinlichkeit. Der Beweis aus den fünf Einzelbeweisen in seiner Gesamtheit schließt dagegen direkt und an sich auf die Realität jener fünf Eigenschaften, direkt und zufällig, aber nicht weniger stringent, auf ein Subjekt, an dem die fünf Eigenschaften vorkommen und schlussfolgernd auf das Dasein Gottes, weil das Subjekt der fünf Eigenschaften Gott sein muß, da sie wahrhaft göttliche Eigenschaften sind. Treffend sagt zu diesem Beweisgange Cajetan l. c. ad I. ar. III. „Circa has rationes in communi advertendum est diligentius, quod possunt afferri ad duo: primo ad concludendum illud ens incorporeum, immateriale, aeternum, summum, immutabile, primum, perfectissimum etc quod et quale, Deum tenemus esse: et sic istae rationes habent plurimum disputationis eo quod prima via, ut in I contr. Gent. c. 22 dicitur non ducit ad motorem magis immobilem, quam sit anima intellectiva, secunda autem, ut dicit Averoes non ducit nisi ad corpus coeleste et eius motorem. Reliquarum quoque nulla magis sursum ducere videtur et ad hoc intentum non afferuntur hoc in loco hae rationes, ut nunc patebit. Alio modo afferri possunt ad concludendum quaedam praedicata inveniri in rerum natura, quae secundum veritatem sunt propria Dei: non curando quomodo, vel qualiter sint. Et ad hoc intentum hic afferuntur: et sunt nihil fere difficultatis habentes secundum philosophiam. Et ut melius

intelligatur, quod dicimus siggilatim explanando dicitur, quod primae viae ex parte motus sat est, quod inferatur, ergo datur primum movens immobile, non curando utrum illud sit anima caeli aut mundi. Secundae quoque viae ex parte efficientis sat est. Quod ducat ad primum efficiens non curando, an illud sit corpus vel incorporeum. Tertiae vero viae ex parte necessari sat est. Quod ducat ad primum necessarium non ex alio, non curando an sit unum, vel plura. Quartae quoque viae ex gradibus rerum sat est ducere ad maxime ens, verum bonum, nobile, a quo sunt omnium participationes. Et similiter quintae viae ex gubernatione sat est ducere ad primum gubernantem per intellectum, quicumque sit ille. Omnia haec enim praedicata scilicet movens immobile, primum efficiens, necessarium, non ex alio, maxime ens et primum gubernans intelligendo sunt secundum veritatem propria Deo, et ideo concludendo haec inveniri in rerum natura concluditur directe, quasi per accidens, quod Deus est i. e. Deus non ut Deus sed ut habens conditionem talem est, et consequenter ipsum subtractum scilicet Deus ut Deus est“ und beginnt diese Auseinandersetzung mit den Worten: In corpore articuli est una conclusio responsiva quaesito affirmative scilicet Deus est; et proponitur quinque viis probanda.

Nicht ohne Grund setzt darum der hl. Thomas am Schlusse des ersten Beweismomentes, welches die Realität des „ersten bewegenden Prinzips“ darthut: et hoc omnes intelligunt Deum. Ebenso sagt er beim zweiten „die erste wirkende Ursache beweisenden“ Argumente: quam omnes Deum nominant. Den dritten und vierten Beweis, von denen der erste ein „notwendiges Sein“ fordert, während letzterer „das am meisten Seiende“ berücksichtigt, schließt der Heilige mit den Worten: quod omnes dicunt Deum resp. hoc dicimus Deum. Letzterer Schlufs bildet auch den Refrain des fünften Beweises über den „Ursprung der Ordnung.“ Niemals aber schließt er: et hoc est Deus, gibt also nicht einen formalen Schlufs auf das Dasein Gottes bei den einzelnen Beweisen, gerade so, wie er S. Ph. c. G. I. 15 das Ergebnis der philosophischen Untersuchungen in Betreff des Daseins Gottes schließt: ostenso igitur, quod est aliquod primum

ens, quod Deum dicimus, oportet eius conditiones investigare. Also immer: „quod Deum dicimus,“ niemals „quod Deus est.“ Es ist sonach hier Gott der Gegenstand der einzelnen Beweise, insofern er der erste Seiende, u. s. w. ist.

Folgen wir nun dem hl. Lehrer auf dem fünffachen Wege und beschreiten sie einzeln mit ihm.

A. Der Beweis aus dem Ursprung der Bewegung.

Der hl. Lehrer beginnt die Beweisführung, ganz richtig der Ordnung entsprechend, mit der Betrachtung einer Erscheinung, die wir erkennen durch sinnliche Wahrnehmung an den materiellen Dingen, die ihr alle ohne Ausnahme unterliegen, das ist der Bewegung. Alles, was in der materiellen Welt von uns zuerst wahrgenommen wird, finden wir in Bewegung, als etwas Bewegtes. Somit ist der Beweis, der aus der Betrachtung der Bewegung hergeleitet wird, der erste. Diese Bewegung findet sich sodann in allen Formen des ursächlich thätigen Seins, infolgedessen der Beweis aus ihr sich als den allgemeinsten, ja als das Prinzip der vier andern darstellt, wie wir später sehen werden. Weil wir bei diesem Beweise noch ganz auf dem Grunde der sinnlichen Wahrnehmung stehen, und so die Beweisführung auch auf den am leichtesten und einleuchtendsten Grundwahrheiten aufbaut, so ist der Beweis endlich auch der klarste. Darum sagt der hl. Thomas S. Th. I. q II. a 3:

Prima et manifestior via est, quae sumitur ex parte motus. Und er führt den Beweis also: Certum est enim et sensu constat aliqua moveri in hoc mundo. Omne autem quod movetur, ab alio movetur; nihil enim movetur nisi secundum quod est in potentia ad illud ad quod movetur; movet autem aliquid secundum quod est actu; movere enim nihil aliud est, quam educere aliquid de potentia in actum. De potentia autem non potest aliquid reduci in actum nisi per aliquod ens in actu; sicut calidum in actu, ut ignis, facit lignum, quod est calidum in potentia, esse actu calidum et per hoc movet et alterat ipsum. Non autem est possibile ut idem sit simul in actu et potentia secundum idem sed solum secundum diversa; quod enim est calidum in actu non potest

simul esse calidum in potentia sed est simul frigidum in potentia. Impossibile est ergo, quod secundum idem et eodem modo aliquid sit movens et motum vel quod moveat se ipsum: Omne ergo quod movetur oportet ab alio moveri. Si ergo id a quo movetur, moveatur, oportet et ipsum ab alio moveri et illud ab alio. Hic autem non est procedere in infinitum, quia sic non esset aliquod primum movens et per consequens nec aliquod aliud movens, quia moventia secunda non movent nisi per hoc quod sunt mota a primo movente sicut baculus non movet nisi per hoc, quod est motus a manu. Ergo necesse devenire ad aliquod primum movens, quod a nullo movetur et hoc omnes intelligunt Deum. Aus der Bewegung in der Welt folgt das Dasein eines ersten Bewegers. Unsere sinnliche Wahrnehmung führt uns mit vollkommener Gewißheit zur Erkenntnis, daß es wirklich Dinge gibt, die beweglich sind und bewegt werden. Schauen wir nur auf uns selbst, so erkennen wir ebenso gut, wie wir erkennen, daß wir existieren, auch daß wir bewegt werden. Was ist denn nun Bewegung? Nach dem gewöhnlichen Wortgebrauche ist die Bewegung die Veränderung des Ortes, hier aber fassen wir das Wort im weitern, im philosophischen Sinne und nennen mit Aristoteles Bewegung eine jede Veränderung. Goudin *Philosophia* tom. II, p. 102 unterscheidet sehr genau, indem er Bewegung auffaßt im weitesten Sinne als Thätigkeit, wozu auch die immanenten gehören. So sind Leben, Erkennen, Wollen Bewegungen. Dann faßt er Bewegung auf in etwas engerem Sinne als jegliche, sei es körperliche, sei es geistige Veränderung. Endlich aber ist nach ihm Bewegung im eigentlichsten Sinne eine besondere Veränderung, welche wir an den sinnfälligen Dingen wahrnehmen und welche aus der Natur der körperlichen Dinge folgt. Von dieser letztern im eigentlichen Sinne genommenen Veränderung sagt Aristoteles (S. Thom. I. III *Phys. lect. I*): „*Motus est actus entis in potentia prout in potentia*,“ die Thatsache solcher Bewegung in geschaffenen Dingen ist unleugbar und so gewiß, als die Existenz der Dinge selber. Die Ortsbewegung lehrt uns die Physik und Astronomie, die Wesensveränderung oder das Zusammentreten oder das Sichtrennen der